ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

(SETEMBRO – 2020)

Aos dois dias do mês de setembro de 2020, às 9h, deu-se início a reunião do COMTUR que,

devido a pandemia da COVID-19, aconteceu de forma on-line (via Google Meet – link:

https://meet.google.com/efh-gzoy-pxf), conduzida pela Conselheira Jamille, tendo por foco o

Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentável de São Francisco do Sul – PEDITS.

O Plano elaborado em parceria com o SEBRAE – SC, desdobrou-se em grupos de trabalho, cujas

ações integradas e constituídas de forma participativa com a cadeia produtiva do turismo local,

resultou em uma apresentação final, no mês de julho do corrente ano, por meio de uma live

para o trade em geral com o intuito de orientar a condução da gestão pública e privada das

atividades turísticas no município pelos próximos anos. Na oportunidade, o Conselheiro Andreas

sugeriu que o Plano de Planejamento Estratégico seja incluído com as demais estratégias da

Prefeitura, inclusive ao Plano de Mobilidade. Na sequência, a Presidente Silvia afirmou a

importância da ação no processo de planejamento para a condução das atividades para as

próximas ações e, também, o encaminhamento de um ofício para a Câmara de Vereadores

solicitando um agendamento para a apresentação do PEDITS, em formato digital, assim como a

inclusão de seu conteúdo como anexo da Lei n° 2.280/2019 a qual dispõe sobre a Política

Municipal do Turismo de São Francisco do Sul. Terminada a reunião, que se estendeu

aproximadamente até as 10h, e, inexistindo qualquer outra manifestação, lavrou-se a presente

ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

______________________________                                          ____________________________

Silvia Fernandes                                                                                Jamille Douat

_______________________________                                        ____________________________

Andreas H. Siewerdt                                                                         Bruno Gama Lobo

_______________________________                                        ____________________________

Jeanine Rhinow                                                                                Marcelo Afonso Hoffmann

https://meet.google.com/efh-gzoy-pxf